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Kuidas jookseb Nurmi. 
El suurjooksJaJ&s tõusta, om tarvis tublilt võimledau 

Hiljuti ilmus Alb. Bonniersi kirjastu
sel Stokholmis dr. Toivo Kallio teos „Bo-
ken om Nurmi (Raamat Nurmi üle)", mis 
ülisuurt huvi on terve ilma sportlistes 
ringkondades äratanud ja kuuldavasti ju
ba tõlkimisel on kuude keelde. 

poolest suurima täiuslikkusega uhkeldada. 
Mis tema edule aluse pannud, on äärmine 
korralikkus elukommetes, väsimatu har
jutus, kuid suur mõõdukus seejuures ja 
oma konstitutsiooni omaduste põhjalik 
kasutamine. 

nutit võimlemist, mis koosneb üle küm
nest harjutusest. Neist on suurem osa pä
rit J. P. Mülleri tuntud süsteemist. Nurmi 
ütleb: „Minu stiil erineb teiste omast ai
nult suurema puusade tööga; võimlemise
ga olen ma nad tugevamaks arendanud 

Töö käsitab pikemalt Nurmi elulugu, 
tõusmist suur jooks jaks, võidukäiku uues 
ja vanas ilmas, amatöörprobleemi ja lõ
puks treeninguprogrammi ning stiilinäi
teid. E. Spordileht kavatseb ajajooksul 
terve raamatu oma veergudel avaldada, 
Dempsey eluloo lõppemisel sellega algust 
teha, kuid toob lugejaskonna huvi osa
liseks rahuldamiseks juba nüüd väikse 
väljalõike stiili ja treeninguosast. (Kes 
lugejatest raamatu vastu huvi tunneb, 
võib selle rootsikeeles o.-ü. Estolt 375 mk. 
eest praegu saada.) 

Kes arvab, et Nurmi edu saladus mo-, 
nel kättesaamatul trikil põhjeneb, see ek
sib. Seda ei leia meie Nurmi juures. Ta 
ei ole füüsiliselt looduse poolt erilise rik
kalikkusega varustatud ega või ka stiili 

imm*:&mm 

Kolm iseloomustavat näidet Nurmi stiilist. 

On iseenesest mõistetav, et Nurmi elus 
ei ole suitsu suhu pannud ega viina maits
nud. Lisaks sööb ta tagasihoidlikult, kan
nab suurt hoolt keha puhtuse eest ja 
võimleb palju. Viimasele peaasjalikult 
võlgnebki ta enese arvates tänu selle eest, 
mis ta praegu on. See on süstemaatlise 
võimlemise teene. Juba Hannes Koleh-
mainen on omalajal öelnud: „Jooksu edu 
alus on varasest lapsepõlvest peale harras
tatav võimlemine." Seda juhtmõtet on 
kõik temale järgnenud Soome suur jooks
jad omaks pidanud, väljaarvatud vast ai
nult Stenroos, kes vähe võimlenud. Ri-
tola paneb võimlemises rõhku ainult jala-
ja puusalihaste töö peale. 

Nurmi on järjekindel ja energiline 
võimleja. Ta päevakava sisaldab 10 nii

kui keegi teine jooksja. Seetõttu võin ma 
neid jooksus paremini kasutada. Puusade 
etteviskamisega pikendan ma oma 
sammu." 

Nurmi võimleb harilikult õhtuti, peale 
päevatööd. Ta võimlusharjutused on pea
asjalikult mitmesugused paenutused, ke
ha pööritamised ja siis jalgade pildumine 
üles ühes hüplemisega ja sibamine nen
dega seljali olekus. Erilist midagi ei si
salda ka tema võimlusharjutused. 

üksikuid liigutusi teeb ta 6—15 korda. 
Võiks märkida veel üht lisaharjutust, mi
da Nurmi 4—5 minutit päevas teeb ja 
mida William Kolehmainen isegi 15—20 
minutit on teinud. See on järgmine: Seisa 
umbes 10 sentimeetri kaugusele ükstei
sest paralleelselt asetatud jalgadega, käed 

(Järg 2. leheküljel). 



E E S T I S P O R D 1 L E H T Nr. 45 

Anton Koolmann—Austraalia meister. 

A. K o o l m a n n . 

Anton Koolmann, Eesti 1924. aasta kärbes
kaalu meister maadluses, on elukutselt meremees. 
Enne Pariisi olümpiaadi sooritas ta kaugesõidu 
kapteni eksami ja peale olümpiaadi sõitis ta kohe 
Antverpenisse, kus kaugesõidu laeval koha sai. 
Laev tegi reise Kanaada ja Austraalia vahel. 

Nagu nüüd meile Austraaliast kättesaadetud 
lehtedest näha, on Koolmann võtnud osa ka 
Austraalia esivõistlustest maadluses ja neil suurt 
edu saavutanud, tulles Austraalia meistriks ker
ge-, kerge-kesk- ja keskkaalus. Kuigi erapooletu 
kriitika ees austraallased just väljapaistvad 
maadlusmeistrid ei ole, on Koolmanni saavutus 
ikkagi hinnatav. 

Austraalia leht „The Äge" kirjutab 8. sep
tembril: „Eestlane Koolmann on ideaalne maadleja 
ja on asjatundjate arvates kohane ilmameistriks 
tõusmiseks. Koolmann on üliloomulikult tugev 
oma keha kohta ja kaval." 

Kergekaalus võitis Koolmann oma vastase 
F.. J. Alleni punktidega ja A. Murdochi seljavõi
duga 9. minutil, A. M'Colli 8. minutil. 

Kerge-keskkaalus võitis Koolmann T. P. Bol-
geri 7 minutiga ja J. C. Dignami punktidega. 

Keskkaalus oli Koolmannil vastaseks TV H. 
Morris, kes punktidega Koolmannile kaotas. 

Koolmannile juubeldati tugevalt ja ta tõusis 
Austraalias päevakangelaseks. Victoria spordi
selts saatis ta oma esitajana Queenslandisse Bris-
bane'i linna maadlusvõistlustele. Saavutustest 
seal puuduvad meil teated. 

NMKÜ punchingõhtu 
oli pealinnas poksihooaja elavusrikkaks avanguks. 
Peahuvi võistlustel oli koondatud noorte poksijate 
esinemisele, kuna vanemad sellele ka kohati meel
divaid lisandusi pakkusid. Üldiselt võib aga siiski 
nii noorte kui vanade juures konstateerida tehni
lise külje nõrkust, mis vigurdamise poole näib 
kalduvat, ja millest ilma eriteadlase juhtimiseta 
näib olevat raske lahti saada. 

Esimese paarina tulid ringi Piir ja Miisler, 
NMKÜ. Piir oli hoogsam, kuid Miisleri töö läbi-
mõeldum, nii et ta õigusega paremusvõidu teenis. 

Paberkaallane Baumann, Kalev, poksis sulg-
kaallase Bogdanoviga, NMKÜ. Viimane osutus 
saamatuna, mille tõttu Baumannil mingit raskust 
ei olnud võidupukte korjata. 

Leiger, Kalev — Volde, NMKÜ, oli õhtu tuli
sem paar. Kukk-kaalu meistri ülekaal oli ilmne, 
kuid ka Volde paistis energilisena ja kena lööki
dega mehena. Leigeri tugevad haagid lõpetavad 
Volde vastupanu ja see jääb jõuetult nööride na
jale. Knock-out. 

Palm, keskkaalu meister, teeb sparring-poksi 
kahe vastasega — Kotti ja Võrgiga. Kotti disk-
valifitseerib võistluse peakohtunik E. Tamberg, 

IVurmi jooksust 
(1. lehekülje järg.) 

ripuvad vabalt. Tee nüüd paigalkäiku, nii 
et päkad põrandal ikka püsiksid, tugevalt 
tõstes puusi ja Õlgu, põlvi seejuures kõ-
verdades. See sõtkumine on hästi aren
dav. 

Täieliku pildi saamiseks Nurmi kons
titutsioonist on tarvis tema mõõte vaadel
da. Need, mis erinevad meie poolt E. 
Spordileht nr. 9-as toodutest, on: kaal 
treeningu tipul — 65 kg., muidu 69—70 
kg., pikkus 174 sm., kael 37% sm., käe-
vars 26 sm., käeranne I6V2 sm., rind täis-
hingatult 99, tühjakshingatult 82 sm., 
normaalselt 89 sm., kõht 81 sm., puusad 
92 sm., reis 5OV2 sm., sääremari 35y2 sm., 
säär alt 21 sm. Viimane on tal sama üm
bermõõduga, kui 7 sentimeetrit lühemal 
ja kergemal Hannes Kolehmaiselgi. Soome 
võimlejatel on see prof. J. Wilskmani jä
rel keskmiselt 22 sm. ja Ritolal, kel eriti 
tugevad jalad, 23% sm. Nurmi käed on 
võrdlemisi peened, paksud ei ole ka jalad. 
Nurmi reis on 50%» Ritolal 52 ja võimle
jatel keskmiselt 54. Hannese reis on veel 
peenem — 48 V2. Sääremari on Hannesel 
34, Nurmil 35y2, võimlejatel 36 V2 ja Rito
lal 391/2. 

Rinnamõõte vaadeldes selgub, et Nur
mi peatugevus peaasjalikult selles peitub. 
Soome võimlejate rinna ümbermõõt 
on normaalselt keskmiselt 95 ja täis-
hingatult 102. Vahe on 7 sm. ehk 1:13.%. 
Hannesel on vahe 8 sm. ehk 1:11 ja Nur
mil 10 sm. ehk 1:9. Täishingatud ja tüh-
jakshingatud rinna ümbermõõdu vahe on 
Nurmil 17 sm., kuna see Ritolal kõigest 10 
sm. on. 

Nurmi ei harjuta harilikult oma käsa, 
küll aga õlasid, mille töö on võrdselt täh
tis puusadega. Paavo Ratinen, Nurmi 
massöör enne Pariisi olümpiaadi, kelle 
käte all Nurmi sadandeid kordi olnud, tä
hendas tema kehaehituse kohta: 

„Nurmi jalad on tugevad, ta sääreliha-
sed on paremini väljaarenenud kui ühelgi 
surelikul ilmas, üldiselt peab ütlema, et 
Nurmil on sooneline keha, mitte muskline, 
toredad jalad, tugevad puusad, harulda
selt vägevad kopsud ja süda." 

Nurmi süda on omapärane, kuid arstid 
ei ole leidnud selles midagi haiglast. Ta on 
täielikult tugev ja tublilt suurem normaal
sest. See on kestva ja tugeva treeningu 
tagajärg. Ta töötab kui sekundilööja 
suure korrapärasusega harilikus elus' — 
60 lööki minutis. 1500—5000 mtr. võist
lustel on seda sagedasti uuritud lõpu-
spurdi järel. Siis annab ta 110 lööki mi
nutis. Kuid jooksul enesel löövat ta Nur
mi tõendusel aeglasemalt. 

Jooksuveteraan Stenroos, kes enam 
kui 10 aasta jooksul Nurmi arenemist jäl
ginud, väljendas: 

„Minule ei näinud Nurmi keha alguses 
kohane olevat jooksu jaoks, ta ülemine 
keha oli liiga tugev. Kuid hoolsa harju
tusega on suutnud ta oma vigu paran
dada, ülemine keha on läinud kõhnemaks 
ja stiil paremaks. Paavo Nurmi ulatas 
oma algkatsetel vaevalt üle keskmise tasa
pinna." 

Samm on ajajooksul Nurmil suurelt 
paranenud ja sulavamaks läinud. Väide
takse siiski, et Nurmi oma jalgu liiga pil
lub. Sarnane stiiliklassik, nagu Stenroos, 
ei pea jala tõstmist nii kõrgele seljataha 
soovitavaks. Ka astub Nurmi täie tallaga 
maha. Hannes Kolehmaise varvas jooks 
nägi palju effektsem välja. 

Nurmi samm on jalutuskäigul 93 'sm. 
pikk, jooksudes 400—1500 mtr. — 2.25 ja 
pikematel 2.15. 

Pariisi olümpiaadi ettevalmistustest 
Nurmil on märkida: 

Kesk jaanuari algasid ettevalmistused 
olümpiaadi vastu. Kuna jaanuaris ja 
veebruaris ilmad väga külmad olid, ei 
saanud Nurmi jooksu teha. Ta rahuldus 
hommikuti 10—25 km. käikudega, kattes 
kilomeetri 7 minutiga, õhtupoolel järgnes 
varemkirjeldatud võimlemine. Märtsis 
hakkas ta jooksma. Jalutuskäigu ja 
võimlemise tegi ta hommikul, nii kuidas 
ta üles ärkas. Selle järel jõi ta kohvi ja 
puhkas ühe tunni. Kell 11 e. 1. oli eine, 
mitte eriti tugev. Peale lõunat jooksis 
ta, esmalt saalis ja lume sulades maan
teedel. Jooksu järel sai ta 3 korda näda
las massaashi ja 2 korda sauna. 

Mais läks ta tugevama treeningu peale 
üle. Jalutus ja võimlemine oli endiselt 
hommikuti. Jooksurajal tegi ta hommi
kul 80—400 mtr. tugeva hooga. Veidi 
kõndides järgnes sellele 1000—1500 mtr. 
keskmise tempoga — 1000 mtr. umb. 2.50 
ja 1500 mtr. 4.30—4.35. Alles siis tuli 
eine ja tunnine puhkus. Peale lõunat oli 
kavas peaasjalikult murdmaa 10—25 mi
nutit, kattes kilomeetri 3.10. Murdmaa 
lõppes 500—600 mtr. spurdiga jooksura
jal. Peale massaashi jalutas Nurmi veel 
õhtuti 1—2 tundi, kiirusega 9 minutit 
kilomeeter. Lihavõtte pühadel võistles 
Nurmi 7 km. pikkusel murdmaal, kus ta 
libedal metsateel kukkus ja põlve vigas
tas. Ta sai kuidagi auto ja sõitis arsti 
juure. Tal tuli 3—4 päeva täielikult voo
dis lamada ja 1 nädal ei saanud ta käia. 
Vahelduseks tagus ta siis punching-palli. 
Vigastus takistas suurelt Nurmi treenin
gut ja vast juunikuul hakkas ta alles 
vormi saavutama. „Poleks mul vigastust 
olnud," ütleb Nurmi, „oleks ma Pariisis 
märksa paremaid aegu näidanud." 

kuna ta lubamatult sagedasti kätega Palmi kül
jes ripneb ja seda töötada ei lase. Ühekülgne kin
nihoidmine ei ole clinch! Võrgi näitab Palmüe 
sitket vastupanu, kuid see omandab siiski kindla 
paremusvõidu. 

Jann, Kalev, võidab paberkaalus Madissoni, 
NMKÜ. Jann on andeline ja energiline poksija, 
samuti kui Valdmann. NMKÜ, kes kerge-kesk
kaalus võidab Bachmanni, NMKÜ. Samas kaalus 
võidab veel Etnoshevski Prinitsi. 

Lõpuks teevad Nirk-Matsov ja Kott-Viikberg 
demostratsiooni, millele veel poksi naljapalad 

. järgnevad. 
— Tom Roberts, Burnley tuntud forvard, sai 

hiljuti vigastada ja nüüd pakub klubi teda müüa. 
Roberts läks Burnleyl maksma aastaga, mis ta 
tema värvides esines, umbes 4500 naela (üle 8 
milj. Emk.). Roberts tegi kaasa 35 matshi ja 

lõi 22 väravat, nii et iga tema esinemine umb. 130 
naela ja iga värav 200 naela maksma läks. 
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otselööke vasakuga, 
vastulööke tegemast. 

esialgu hoidudes ise 
Siis vahetage osad. 

Kuidas tehakse lööke, kaitstakse fa telnakse vastulööke. 
Otselöök vasakuga. 

Nagu juba varem tähendatud, on otse
löök vasakuga kohasem löök niihästi pea
letungil kui ka kaitsel, ja seetõttu tuleb 
algajal kõige suuremat rõhku tema korra
liku omandamise peäle panna. Poksija, kel 
arenenud vasak käsi, võib ikka mõjuvalt 
peatada vastase pealetungi. 

Enne otselööki vasakuga tuleb teha pet-
telöök, mis murrab tarvilise augu vastase 
kaitsesse. Käe sirutamisel, vii samal hetkel 
vasak jalg ette, kõverda veidi vasakut põl
ve ja pööra vasakut õla, mahutades kogu 
keha raskuse lööki, mis teeb selle võrra
tult tugevamaks. Õige otselöök vasakuga 
on näidatud joonistusel 23. 

Vasaku käe otselöögi tabamisel on hõl
bus asi täiendada seda paremaga, olenedes 
iseloomult muidugi vastase seisakust. 

Kaitse vasaku käe otselöögi vastu. 
Harjutades ladusaks juba otselöögi va

sakuga, tuleb rõhku panna ka kaitse aren
damiseks enesel selle löögi vastu. 

Hõlpsaim kaitseabinõu on näidatud 
joonistusel 24, nimelt keha tõmbamine ta
gasi. Temaga jäävad mõlemad käed va
baks ja võib teha kohe vastulööke niihästi 
parema kui vasakuga. Tasakaalu pare
maks alalhoidmiseks on soovitav ka pare
mat jalga umbes 20 sm. võrra tagasi tõm
mata. 

Vasaku käe otselööki võib ka kaitsta 
algseisakus püsimisega. Sel juhusel tuleb 
parem käsi tõsta löögile vastu ja hoida 
löök kinni käe sisepoolega. Sarnase kaitse
ga ei saa aga ise tarvitada paremat kätt 
ega näha ka hästi vastase toimingut. 
Otselöök vasakuga ja vastupealetung va-

vasaku otselöögiga kohtu. 
Joonistus 25 näitab vasaku otselöögi 

järel vastupealetungi vasaku käe otselöö
giga kõhtu. Must on teinud otselöögi va
sakuga ja seadnud parema käe enesele 
lõua kaitseks. Valge on kas pareerinud löö
gi paremaga ehk jätnud selle tähelepane
mata ja teeb samaaegselt vastulöögi vasa
kuga kõhtu. Parimad punktid poksis saa
vutatakse ikka üheaegse kaitse ja vastu
löögiga; lööjal on peaaegu alati raske en
nast omakorda kaitsta, kui vastulöök on 
tehtud kiirelt. Juhusel, kui lööja oleks 
jätnud parema käe enesel kõhu kaitseks, 
oleks vastulöök järgnenud muidugi lõua 
pihta. 
Vasaku käe otselöögist hoidumine pea kää

namisega paremale. 
Pea käänamiseks (shift) hüütakse se

da, kui algseisakust, nähes vastase otselöö- „Uruguailaste jalgpallimäng on kolm korda 
ki vasakuga lõua pihta tulevat, viiakse pea kiirem Viini omast. 50 meetri jooksus võitsid 
paremale poole kõrvale, ilma et jalgade uruguailased meie mängijaid umbes sekundiga 

Vasaku otselöögi tõrjumine ja vastulöök. 
Eriline kaitse vasaku käe otselöögi vas

tu on see, nagu joonistus 27 näitab. Selles 
lüüakse nimelt vastase vasak käsi löögil 
oma paremaga kõrvale, tuuakse parem 
jalg vasaku jala liinile ja lastakse keha
raskus enam paremale jalale .Sellega vii
akse vastane tasakaalust välja ja pääse-
takse hädaohust. Sarnasest seisakust võib 
teha haaklööke mõlema käega. 

Kui vastane teeb otselöögi paremaga, 
tuleb toimida sellekohaselt vastupidiselt. 
Lööd vastase sirutatud käe kõrvale vasa
kuga, viies samaaegselt vasaku jala ette
poole ja tugedes sellele. Järgneb haaklöök 
kõhtu. 

See otselöögi tõrjumine on omapärane 
ja tubli seetõttu, et temal' peaaegu sugugi 
ei tule ennast hädaohtu panna. Teda tuleb 
aga tublisti harjutada ja osavalt läbi viia, 
enne kui võistluses temaga katset teha. 

Vasaku otselöögi sukelduskaitse ja vastu
löök. 

Eriti tubli kuid raske kaitse on n. 

sukelduskaitse. Ta vajab püsivat ja hool
sat harjutamist enne, kui temas teatud 
osavus omandatakse. 

Võta oma kaasharjutaja ja lase teda te
ha otselööke vasakuga, mida alguses on 
soovitav õige aeglaselt teha. Kui käsi hak
kab juba ulatama lõuani, tõmbad pea ta
gasi paremale, kuid ei jää pidama sinna, 
vaid poed vastase vasaku käe alla välja
poolt, tehes samal ajal haaklöögi vastasele 
südame kohta, nii nagu joonistus 28 näi
tab. Seejuures ei tohi unustada enese va
sakut kätt kaitseks valmis hoida. 

On tõenäolik, et lööja viib otselöögi te
gemisel vasakuga oma parema käe alla kõ
hu kaitseks, siis tuleb sul sukelduda edasi, 
tõmmata parem jalg ettepoole, lasta keha 
sellele ja teha vasakuga haaklöök lõuale. 

Kui teed need liigutused õieti, siis sei
sad sa kogu aja vastasest paremal pool, ja 
temal tuleb, et suuta lööki teha, pöörata 
esmalt korralikult sinu poole. 

Tee kogu harjutus esmalt tasa ja katsu 
alguses teha ainult üks sukelduslöök. Vast 
hiljem, suurema kiiruse omandamisel, 
püüa lööke teha mõlema käega. 

Hugo Meisl uruguailastest . 
Hugo Meisl, Austria kuulus jalgpallikindral 

ja üks suurem jalgpallispets Euroopa mandril, 
kes läinud hooajal Tallinnagi külastas, on aval
danud Viini lehtedes märkusi uruguailaste üle. 
Ta kirjutab 

seisakut muudetaks. See on näidatud joo
nistusel 26. Kui on teostatud see kaitse, on 
soodne sellest seisakust teha haaklööke 
kumbagi käega. Kui anda näit. vasakuga 
haaklöök lõuale, astuda parema jalaga 
väike samm ettepoole ja teha uppercut, 
võib peaaegu alati muretu olla, et võistlus 
on lõpetatud, — kui ainult liigutused on 
tehtud kiirelt üksteise järele. 

Sama lugu kordub parema käe otselöö
gist hoidumisel pea käänamisega vasakule 

Neil on rohkem, kui kellegil muul, looduse 
poolt kaasas loomulikku tugevust. Nad on kir
jeldamata jõurikkad ja energilised, olgugi et nad 
suuremat korrapärasusest eluviisides ei hooli. 
Nad on väsimatud, iharad naiste järele ja val
mistuvad suurimagi võistluse, kui tühiseima päe-
vasündmuse vastu. Ei mingit erilist hoolt ega 
tähelepanu. Olin nendega kord vabal päeval 
Gänschäufelis, Donau madalal supelusrannal, ja 
vaatlesin nende väsimatut askeldamist ja jooksu 
rannikul. Viimaks algas neil võidujooks, mis kui
dagi lõppeda ei tahtnud. Ikka üks kiirjooks 
teise järel. „Mazali, Mazali!" kõlasid ergutused. 
Sain kuulda, et Mazali, Uruguai väravavaht, on 

V a h e on a inu l t selles, e t v a s a k j a l g v i i akse oma kodumaal ka kiiruse poolest teine mees tõk-
k i n d l a m a t a s a k a a l u s a a v u t a m i s e k s veidi kejooksus 15,8 on tema parim saavutus Nende 

- i i jooksu nähes võib seda uskuda, kuigi selles min-
vasaKUie. . git süsteemi ei ole. See on tingitud neis voola-

H a r j u t a d e s t u l eb pea k ä ä n a m i s e oskuse v a s t indiaanlasverest. 
o m a n d a m i s e l pa luda k a a s h a r j u t a j a t t e h a Ja kuidas nad jaksavad võistelda! 

Meie nägime seda hiilgemeeskonda mängivat 
First Vienna'ga 1 : 1, siis matkasid nad Tirooli 
ja võitsid Insburgi koondusmeeskonna 6 : 0, siis 
Shveitsi ja võitsid Zürichi 5 : 1 . Nad tulid Viini 
tagasi viie magamata öö järele, mis nad rongi
des veetsid ja astusid kohe välja Rapidi, Viini 
suurima löögimeeskonna, vastu. Ajalehed ennus
tasid uruguailastele põhjalikku kaotust, kuid 
pooleteise tunni järele oli Viini suurem löögijõud 
2 : 1 võidetud. Kaks päeva hiljem panime uru-
gailaste vastu välja Viini koondusmeeskonna, 
mis oli igas suhtes kokku kasvanud ja mängu-, 
tugev. Olgugi, et neli viiendikku mängust möö
dus uruguailaste väljapoolel, lahkusid viinlased 
kaotusega 0 :2 väljalt. See oli nägemisväärne 
võistlus. Iga lõuna-ameeriklane oli panterina 
palli kallal ja väravavaht ergutas neid lõikavate 
sõjahüüetega. Seda võistlust ei unusta ma ku
nagi. Inglise elukutselisi ei saa võrrelda uru-
guailastega — inglased on väsinud juba kolmanda 
võistlusega. 

Kuid uruguailased ei ole siiski võitmatud! 
Praaga Sparta lõi neid 1 : 0 ja Bartseloona 

kolmest peetud võistlusest kaks korda — 1 : 0 
ja 2 : 1 . Kolmas võistlus lõppes viigiga 1 : 1 . 
Kaotused hispaanlastele ei ole monumentaalsed 
— seal oli hispaanlaste kasuks tervelt 6 karistus
lööki. Kaotust Praagas peavad uruguailased kor-

(Järg 4. leheküljel) 
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Ingl ise lligQLVÕIstluLseci. 
S u n d e r l a n d n a i t > t a t v t v a t p ü s i d a J u l x t i m i -

s e l . D a v i d H a l l i c l e i y o n i n g l a s t e Ort lr t . 

David Hal l iday . 

Sunderland, Arse
nal ja Tottenham 
Hotspurs on mees
konnad, kel näib taht
mist olevat tabeli et
teotsa püsima jääda. 

Sunderland on 
omale noore shotlase 
D a v i d H a l l i d a y 
näol kasvatanud geni
aalse edurivi juhi, kes 
töötab suure kunsti 
ja leidlikkusega. Ta 
omab juhtimisoskuse 
kõrval ka suurt löögi-
jõudu ja füüsilist tu
gevust nii, et ta prae
gu hooaja tublim vä
ravakütt on Inglis
maal. Korpulentsi ja 
tehnikaga tuletab ta 

Ungari jalgpallikuningat Orthi meele. 
On üldiselt tähelepanuväärne nähtus, et kesk

tormajad uue ofsaidi määrusega on kõige taga
järjekamad väravakütid. Neist seisab praegu esi
kohal H a l l i d a y , Sunderland, 17 väravaga, siis 
H a r p e r, Bolton Wanderers, 16 vär., B u 11 o c k, 
Bury, 10 vär. jne. See on tingitud ka jõudude 
uuelaadiliselt rivistusest, missugune pea kõigi 
meeskondade juures hakkab poolehoidu leidma ja 
öeldakse alguse saanud olevat Tottenham Hots-
purs'ilt. Iseloomustavam muudatus on sündinud 
poolkaitsega, kelle kolmnurk varem oli terava 
nurgaga ettepoole, kuid nüüd on ümberpöördult. 
Keskpoolkaitsja mängib nüüd pea alati kolman
dat kaitsjat, vast suure ülekaalu puhul nihkub ta 
ettepoole. Meeskonna asetus näeb nüüd järgmi
sena harilikult välja: 

+ 
• väravavaht 

+ 4- + 
par. kaitsja keskpoolk. vas. kaitsja 

4- + 
par. poolk. vas. poolk. 

+ + 
par. sisem. vas. sisem. 

+ + 
par. äär vas äär + 

tsentr 
Esimeeskond Sunderland mängis kahe viimase 

nädala jooksul Liverpooliga 2:2 (2:0), Buryga 

2:2 (0:2) ja Burrileyga jällegi 2:2. Meeskond on 
seega teatud väsimust hakanud ilmutama, kuid 
ka tagapoolsed meeskonnad ei näi enam värava-
küllased olevat (riskeeritakse juba uue süsteemi-
gagi ofsaidi taktikat harrastada!) ja Sunderlandi 
esikoht on esialgu kolmepunktilise edumaaga 
kindlustatud, olgugi, et järgmine, Arsenal, üks 
mäng vähem Sunderlandist sooritanud on. 

Mis puutub Arsenalisse, siis oleks ta oma 
Buchaniga võinud küll täielikult kuivale jääda, 
kui mitte teised forvardid väljapaistvamasse 
konditsiooni ei oleks läinud. (Selles on küll ka 
vist Buchanil oma teene.) Hiilgama on hakanud 
B r a i n, kes praegu Arsenali valusam tank ja 
igas võistluses ikka omale saagi välja pigistab. 
Evertoni vastu mängides, mis 4:1 lõppes, saavu
tas Brain hat tricki. 

T o t t e n h a m H o t s p u r s i l oli suurmatsh 
Westham United'iga, mis kõrge ärevuse ja äge
duse all möödus. Kuigi Westham suure ohvri
meelsusega töötas, suutis Tottenham juba esime
se 25 minutiga 4 korda Westhami võrguni murda 
ja rahuldus sellega. Keskajaja Osborne märkis 
üksinda kolm Väravat. Siis aga kogus ka West
ham enese jä Yews tasus omakorda kaks väravat. 
Leicester Citylt pidi Tottenham mõruda kaotuse 
3:5 vastu võtma. Ta mängis juba esimestest mi
nutitest üheksa mehega, kuna Grimsdell ja Clay 
kohe vigastada said. 

H u d d e r f i e l d T o w n , läinudaastane liiga-
meister, seisab praegu tabelis neljandal kohal. 
Viimati mängis ta viigi 1:1 Manchesteris sealse 
United'iga. 

Burnley on klubi kuulsa minevikuga, kuid 
praegu surutakse ta vägisi viimasele kohale ja 
teise divisjoni langemine näib tal tõenäolik olevat, 
kuigi ta meeleheitlikult vastu rabeleb. Märkida on 
ta visa matshi Sunderlandiga 2:2 ja heitlust 
Blackburnis sealse Roversiga, mis lõppes Burnley 
kaotusega 1:3, olles poolajaks siiski juhtimisel. 

Missugust tähtsat osa etendab sport inglase 
elus, väljendab omaltkohalt ka väike Blackburn, 
Tallinna suurune linnake. Elanikke on tal 125.000 
ja staadion — Ewood Park —=• mahutab pealtvaa
tajaid 66.000. Burnley võistluse ajal oli neid kohal 
40.000. Missugune ilme oleks siis Tallinnal, kui 
iga kolmas inimene käiks jalgpalliväljal ? Vana
meelsed arvavad muidugi, et see muudaks meie Ki
lulinna Soodomaks, kuid inglise linnad näitavad, et 
sellest midagi halba karta ei ole, ja peale pineva 
matshi vaatamist veel suurema lustiga tööd vihud 
teha. 

Inglise amatöörid võitsid läinud nädalal Jiri 
amatööre 6:4, kuna Shoti profid lõid Walesi omi 
3:0. 

Shveits — Austria 25:0 (020)« 
istuv Hugo Meisl. Pikkamööda tugevneb Shveits 
ja läheb publiku õhutusel offensiivile üle. Shveit-
sil leidub rikkalikult väravavõimalusi, kuid sise-
kolmiku närvilikkuse tõttu lähevad need raisku. 
Poolaeg jääb väravateta. 

Kohe, teise poolaja algul on Shveitsil jälle 
suur väravashanss, kuid see jääb samuti kasuta
mata. Nüüd järgneb omakorda rida keerulisi sei
se Shveitsi värava all. Siis saab Ehrenbolger Kel-
leri läbi palli ja veab alla. Kannhäuser jääb kõhk
lema ja jookseb hilja välja. Ehrenbolger paneb 
palli Abegglenile ette, kes ei kõhkle tühja vära
vasse palli löömast. 1:0. Järgneb veel rida Shveit
si tormijookse ja Pasello lööb Ehrenbolgeri söö
dust 2:0. 

Shveitsi kaitse ja väravavaht on löögihoos ja 
kuigi nad ilma sagedate nurgalöökideta läbi ei 
saa, seisab võrk ometigi puutumata. Nurgalööki
de vahekord tõuseb juba 12:2 Austria kasuks. 
Ühe nurgalöögi tõrjumisel tõukab Pulver Hor-
vathi ja vahekohtunik määrab karistuslöögi. Löö
gi toimetab teravalt Schneider, kuid selle püüab 
bravuuri all Pulver. Mängu võib öelda otsustasid 
mõlema meeskonna väravavahid. 

Shveits, kes kaotuste seeriaga juba üsna vor
mist näis välja raputatud olevat, leidis ennast 
jälle korraga maavõistlusel Bernis ja näitas, et 
ta mitte ilmaaegselt Pariisis „euroopameistri" 
loorbereid ei lõiganud. Ka näitas küll Austria see
kord liiga lõtva ja pehmet mängu. 12.000 pealt
vaatajat leidsid üie hulga aja tänuliku juhuse 
mürarikkaks juubeldamiseks. 

Austria: Kannhäuser; Beer—Teufel; Schnei
der—Kurz—Nietsch; Neufeld—Häusler—Horvath 
—Wessely—Eckl. 

S h v e i t s : Pulver; Schneebeli—Ramseyer; 
Oberhauser—Keller—Fässler; Ehrenbolger—Ma-
tzinger—Pasello—Abegglen II—Märki II. 

Austria meeskonnast puudusid seekord Vien-
na ja Amateure mängijad, kel samal ajal kodus 
karikatsükli lõpuvõistlus käis. Varemased 7 võist
lust on annud Austriale 4 võitu, 2 kaotust ja 1 
viigi. Väravate vahekord 19:9 Austria heaks. 

Vahekohtunik Ivancic'i vile järel alustavad 
pealetungi austerlased. Nad saavutavad kohe nur
galöögi ja selle järel on Wesselyl võimalus vära
vat lüüa. Ta aga söödab Horvathile ja see lööb 
mööda. „See rikkus terve mängu," ütles looshis 

Rahvuslised maadlusvõistlused 
k o r r a l d a b E. S. S. KALEV laup. 21. ja pühap. 22. 
nov. kõigi kodumaa paremate maadlejate osavõttel. 

Algus laupäeval kell 8 ja pühapäeval kell 7 õhtul. 

Urruguailastest. 
(3. lehekülje järg.) 

xapäraseks, kuid põhjendavad seda oma liigväsi
musega. 

Üksikutest mängijatest: Andrade, Pariisi 
olümpiaadi suurim mängija, keda ülimääraselt 
näha ihaldati ja mängima sunniti. Montmartre 
sai viimaks temale saatusliseks. Tema asemel 
mängis lõpupoole Hector Scarone, keda meie Vii
nis ja Praagas ei saanud näha. Ja uus kesk
poolkaitsja Zibecchi! Mul oli juhus teda näha 
just nädal hiljem, kui Saddoni, Bolton Wanderersi 
kuulsat keskpoolkaitsjat. Saddon mängis suure
jooneliselt, kuid Zibecchi.. . ! Ta oli kunstnik, 
a r t i s t . . . Ta oli. sama pikk kui inglane, sama 
valitsev, kuid taidelisem, kindlam. Ehk teine: 
Castro, uus ühe käega hiilgetormaja. Ta jäi 
enesele Viini kunstlikku kätt valmistama sel ajal, 
kui ta võistluskaaslased tegid reisi Shveitsi. Meie 
saime sõpradeks ja viibisime kogu aja seltsis. 
Võtsime tema kaasa ka linnavõistlusele Kremsi. 
Viin võitis 9 : 0 ja Castro tegi üksinda 6 väravat. 
Meil ei ole sarnast pallikunstnikku, ta pettis vas
taseid kuidas tahtis. 

Uruguai pallikunstnikud ei ole oma kunst
tükkide juures mitte pallikäperdajad, nagu meie 
Kuthan või rootslane Rydell, vaid edasitungijad. 
Ainsam nendevääriline Viinis on ungarlane Kal
man Konrad. 

Uruguailased on oma eraelus ja läbikäimises 
üksteisega meist erinevad. Ühel õhtul hilja kä
sutab keegi uruguailane hotelli portjeed osta te
male kolm kilo soola. Saades selle, valab ta koti
täie vanni ja heidab ise sinna oma paistetanud 
põlvega magama. Järgmiseks päevaks oli ta 
täielikult võistluskorras. 

Nende sissetulekud! 
Neid kontroleeriti täielikult Montevideost. Nad 

armastasid tasu nõuda meelsamini protsentides 
sissetulekutest. Vienna vastu võisteldes said nad 
5000 dollarit, kuid üleliigset raha ei olnud män
gijatel. See läks kodumaale. Nad korjasid raha 
Montevideo staadioni ehitamiseks, mis pidi kau
gelt varju jätma Rio de Janeiro oma. Lõuna-
ameerikaliku vaimustusega tehakse tööd selle 
sporditempli püstitamiseks. 

Argentiinlased, nähes uruguailaste suurt menu 
Euroopas, otsustasid ka loorberid lõigata ja saat
sid ühel ajal uruguailaste teise ekspeditsiooniga 
oma meistermeeskonna Boca Juniors'i Euroopas
se. Ajakirjandus ja mingi laevaühisus kandsid 
ainelise riisiko. Kuid argentiinlased ei suutnud 
uruguailastega võrdselt populaarseks saada ega 
tähelepanu äratada. Prantsusmaal said nad mat-
shist ainult 6000—8000 franki (120—160.00Q 
Emk.). Argentiinasse tagasi jõudes oli toonud 
nende ekspeditsioon 21.000 dollarit (üle 8 milj. 
Emk.) defitsiiti." 

Rootsi — Poola 6s2 (6:1). 
Maavõistlus peeti Krakovis 1. novembril 9000 

pealtvaataja ees. Vahekohtunik Gejnar, Praaga. 
Koosseisud: 

R o o t s i : S. Lindberg; Alfredsson—H. Carls-
son; V. Andersson—Bengtsson—E. Andersson; 
Wenzel — Rydberg—F. Johansson — A. Dahl — 
Kroon. 

P o o l a : Malczyk; Pychovski—Gintel; Hanke 
—Chruschinski—Zastavniak; Adamek—Stalinski 
—Kaluza—Kuchar—Sperling. 

Rootslased võtavad kohe tugeva stardi. 7. mi
nutil annab E. Andersson kena söödu Johansson-
ile, kuid see vääratab löögil. Kohe on aga A. Dahl 
kohal ja märgib 1:0. 2 minutit hiljem tsenderdab 
Wenzel palli just värava liinile, kus A. Dahl selle 
teistkordselt võrku pressib. 

Nüüd saavad poolakad vabalöögi, kust Sper
ling 1:2 toimetab. Publiku ergutusel suruvad 
nüüd poolakad, kuid sellele teeb lõpu Wenzeli lä
bimurre. Järgneb tsenderdus ja F. Johansson 
jookseb palli rinnaga võrku. 3:1. Järgmine pomm 
tuleb vasakult — Kroon tsenderdab ja F. Johans
son lööb volleyga 4:1. Sellele järgneb kohe 5:1 
Wenzel-Johanssoni kombinatsioonist. 40. min. 
lööb Rydberg peaga Wenzeli söödust 6:1. Sellega 
lõpeb poolaeg. 

Poola meeskond oli väga närviline ja kaitse 
kattis halvasti. Ka Malczyk, kelle tshehid Poola 
Zamoraks ristisid, oli nõrk. 

Teise poolaja surub küll Poola tugevalt, kuid 
ta kombinatsioon ei ole edasijõudev ja Rootsi 
kiired kaitsjad on ikka õigel ajal kohal. Poola 
edurivist on kardetav ainult Kuchar, kes ka 18. 
minutil ühe kaugelt etteantud palliga 2:6 half-
volleyga kihutab. 

Järgmisel päeval peetud Stokholm-Krakovi 
võistlus annab rootslastele võidu 4:1 (2:0). Kolm 
väravat lööb Rydberg ja ühe Johansson. Pealt
vaatajaid oli seekord 3.000. 
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„Kas ma kunaski neiu kosin, kes suit
setab? Well, ma ei taha öelda, et ma seda 
ei tee, sest selpuhul tuleb kaalumisele pal
ju teisi asju, mis tähtsamad on, kui suitse

tamine või mittesuitsetamine. Tõesti oleks 
aga mulle see armsam, et ta ei suitsetaks. 
Kuid meie rääkisime ju suitsetamisest ja 
joomisest. Kui Teil kavatsus on selle üle 
midagi kirjutada, siis palun ilma ülistus
teta! Kui ma sigarid ja likööri puutumata 
jätan, siis ei tohi see mingit erilist au mul
le valmistada, — see on ometigi hõlpsaim 
asi maailmas, neid mõnususi eemale jätta, 
mis ei meelita." 

Siin ongi koer maetud. Jack Dempsey 
ei ole karsklane moraali j ütluse või ilma-
meistri tiitli tõttu, vaid oma loomuse ko
haselt. 

Hoopis teistsugune lugu on Jackil toit-
lusküsimusega. Oma kogu ja kehakaalu 
kohta sööb ta äärmiselt vähe. Söögilauas 
vestes oli mul parim juhus seda jälgida. 
Ta sõi poole Long-Island'i pardikest, ühe 
küpsetatud õuna ja kaks õhukest, võiga 
kaetud leivaviilukat. See oli kõik! Ma pa
lusin hiljem teda oma dieeti lähemalt val
gustada, kuna ma suurelt imestanud olin 
-toidu vähesuse üle, mida see meie aja suu
rim vöitlusmaSin tarvitas. Eriti huvitas 
mind, mida ta sisikond siis peidab, kui ta 
suurvõistluseks ringi astub. Dempsey ju
tustas mulle selle üle: 

„Ajal, nagu praegu, kus ma treeningu-
korteris ei asu, söön ma võrdlemisi palju 
ja seda, milleks mul isu. 

Ainult koogid ja maiustused jätan ma 
kõrvale! 

Kui ma seda ei tee, tunnen enesel hal
va olevat. Need ained näivad keha rasken
davat, ilma muskleid juure andmata. Kui 
ma jalutuskäiku hommikul ei tee, ei ole 
mul eine järel mingit nälga. Minu arvates 
ei tuleks üldse kellegil kasutamata jätta 
juhust eine eel veidi jalgu liigutada. 

Minu eine koosneb harilikult suuremalt 
osalt puuviljast: apelsinid, ploomid, me-
loonid, sellele lisaks kaks tassi kohvi ja 
paar külma lõiget. Vahetevahel söön ma 
ka keedetud muna. Mida ma lunchil söön, 
seda näete ju praegu. Meelsamini söön ma 
loomaliha rohke aiaviljaga. Sellele lisaks 
küpsetatud õun. Kuid Teie teate, et luk
sushotellis mitte alati heameelega shmoo-
ritud loomaliha ei anta." 

— „Õhtusöögiks ?" 
— „Noh, Teie teate ju, et hulga aega 

kodust väljas viibides õhtul ülepeakaela 
hävitad, mis parajasti juhtub olema. Eri
list dieeti ei taha ma enese juures konsta
teerida, välja arvatud muidugi treeningu 
periood. 

Kuid ka raskeimas treeningus jäävad 
mul eine ja lunch muutmatuks. Ainult õh
tul pean ma siis soliidsema söömingu ette 
võtma. Palju liha ja kartulid, harilikult 
roastbeef või tubli sink. 

Meie päevil ollakse arvamisel, et ei ole
vat hea täie kõhuga poksima minna, kuid 
uskuge mind — tühja kõhuga on veel hal
vem ringis olla. 

Ma mäletan võistlust Cripple Creek'is, 
kui ma veel midagi ei olnud ja 10 dollarit pi
din saama, kui matshi võidan. Siis tundsin 
ma korraga neljandal roundil imelikku 
tundmust kõhus, mis kindlasti mitte vas
tase löögist ei olnud tulnud. See maksis 
mu terve energia, et kümme roundi vastu 
pidada ja otsustamatult lõpetada. Võist
luspäeval Carpentier'ga hävitasin ma 
suure kahmaka sinki. Teate, 

nii pooltoores ja verine veel, 
selle kõrvale vaagnatäie kartulid hapukoo
rega. See on toit, mis vastu peab. Mui oli 
kolm tundi veel aega, enne kui ma ringi 
ronisin, ja söögi järel heitsin ma pime
dasse nurka puhkama, kus ma peaaegu 
pidin magama jääma. Kui ma siis nööride 
vahelt läbi pugesin, ei olnud mu kõht tühi 
ega täis. 

Ringist tulles, eriti siis, kui tüsedalt 

Dempsey on suur lastesõber. 

kloppida oled saanud, ei tule söök üldse 
mõttesse. Tunned ainult väsimust ja pin
gutust, nagu seisaks ikka vastane veel su 
ees. Iga silmapilk arvad veel gongi kõla
vat. Pea ütleb sul küll, kõik on mööda, 
kuid keha ajab oma jonni, ei taha uskuda. 
Kaks tundi hiljem, kui juba frotteeritud 
ja välja maganud oled, sii oled 

nii näljane, et terve hobuse kugistaksid!" 
Kui meie vestlus oli selle punktini 

jõudnud, segas meid ootamatus, mis mind 
veendumusele viis, et Jack Dempsey 
Ameerika noorsoo kangelane, selle ideaal 
on. Missugust austust noorugu tema vas
tu tunneb, selgub alles siis, kui temaga 
seltsis reisida. 

Sel silmapilgul — see oli kell 3 peale
lõunat — tahtsime meie ühte võrdlemisi 
tühja restoraani, Loews' teatri sissekäigu 
vastas, sisse astuda. Hetkel, kui Dempsey 
tahtis hakata üle tänava minema, kerkis 

ta ümber korraga summ inimesi, kes tä-
navaliikumisegi seisma panid. Need olid 
peaasjalikult poisijõmpsikad, ajalehepoi-
sid. Nad karjusid hurraa ja pidasid üks
teise vahel täielikke poksimatshe, et ilma-
meistrile lähemale pääseda. Kui Jack vii
maks suure vaevaga oma austajate hul
gast läbi pressis ja heatahtlikult muhele
des väljasirutatud käsa surus, jäi restora
ni ukse-akende taha autajaskond ootama. 
Seest oli näha, kuidas käed ja ninad akna
klaasi külge kui kleepusid, et oma lemmi
kut mitte silmast lasta. Meie võtsime koha 
ümmarguse laua ääre restoraani tagasei
nas, Dempsey, Kearns, Runyon ja veel 
kaks sõpra. Poisid aknataga sumisesid kui 
kärblased. Korraga kisti uks pärani ja üks 
närudes punapea hüppas sisse, kord käh
vatades, kord punastades oma tedretähi-
lise näoga. Ärijuht ruttas poisikesele vas
tu, et teda kraetpidi välja visata. Väike 
kelm aga lippas tema eest tahapoole ja is
tus meie naaberlauda. Ärijuht läks talle 
järele ja hõikas: „Mis sa, poisijõmm, siit 
otsid?" Punapea aga oli oma külma rahu 
tagasi võitnud, soris oma püksitaskutes 
ja tõi nikkelraha päevavalgele. „üks koh
vi! Siin on ometigi restoraan, või ei ole ta 
seda?" Ärijuht vaatas arglikult Dempsey 
poole. See hõikas aga poisile: „Hei, väike
mees, tule istu siia meie seltskonda!" 
Viis minutit hiljem oli 

punapealisel lehepoisil 
ees suurepäraliseim apelsinitort ja jäätis, 
krõbistades seda taevalise keerubina. Vii
maks kogus ta julgust ja riskeeris järg
mise kõnega: „Hallo, ilmameister!" 

See aga lõkendas otse vaimustusest ja 
kiitis, et see meeldivam seltskond olla, mis 
tal elus sattunud. 

Jack süvenes poisiga juttu ja pani talle 
mitmesuguseid küsimusi. Poiss jutustas 
nüüd ilma argtuseta, et ta olla iirlane, ni
mega Red Mahoney, ja ta isa olla söekae-
vaja. Poisikesed aknataga õgisid väikest 
kangelast silmadega ja kui see pool tundi 
hiljem tänavale astus, kõlas talle sama-
vägev tervitus vastu, kui ilmameistrilegi. 

IV. 
Kas maksab last poksijaks 

kasvatada? 
Ühel päeval vajas Dempsey näitelaval 

esinemiseks õlgkübarat. Meie astusime 
seltsis kauplusse Broadwayl. Seal ei lei
dunud siiski momendil soovitavat kübarat 
ja see lubati ilmameistrile hotelli saata. 
Kell 3 pealelõunat koputati Jacki uksele. 
Kaubamaja jooksupoiss tuli pakiga. Selle 
silmad rääkisid juba tuttavat keelt. Ta 
olla õnnelik, et ilmameistriga jutleda või
vat. „Noh, mu poiss, milleks tahad sa 
suurestpeast saada?" 

Liigutatud rinnahäälel kostis see: 
„Ma tahaksin südamest poksijaks, nagu 
Teie, saada, kuid minu mamma ei luba 
seda." 

(Järgneb.) 
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V. Vali Ja R. Loo võit
nud Soomes. 

7., 8. ja 9. novembril korraldas Helsingi at
leetklubi Soome ooperis suured rahvusvahelised 
maadlusvõistlused, millest osavõtjate arv tõusis 
50 peale, teiste hulgas ka Daani meister J. Ja-
cobsen ja meie meistrid V. Väli ja R. Loo, ning 
lisaks töölisliidust ületulnud suurmaadleja Väino 
Kokkinen, kes oligi võistluste clou. See mees on 
püsinud jttba mitmeid aastaid suure kuulsusega 
ja võitmatuna, kuid ei ole suutnud oma võimeid 
maailma parematega kasutada, kuna ta töölis-
seltsi Jyrysse kuulus ja töölisspordiliit igasuguse 
läbikäimise kodanlastega oma liigetele keelas. 
Nüüd astus Kokkinen enese maksmapanemiseks 
otsustava sammu, registreeris ennast üldisse 
spordiliitu Helsingi atleetklubi all. Tema esinemi
ne ilmameistri E. Vesterlundi vastu oli suursünd
museks, milleks Soome lehed mitte vähe sõnu ei 
kulutanud. Avar ooper ei suutnud ka siis spordi
huvilisi enam mahutada ja oli lõhkemiseni kiilu
tud. Teiste pealtvaatajate hulgas viibis ka Soome 
president. 

Sotsialistid ja nende häälekandja tõstsid Kok-
kise üleminekul hädakisa, et Kokkinen olla 15.000 
Smk. eest ära ostetud, kuid see laim on tühista
tud. 

V. Kokkinen tõendas ka kõigiti oma suure kuul
suse: N. Erikssoni seljalikeeramiseks kulus tal 
1,57 min., Maki sirutamiseks 3,54 min. jne. Lõpu-
võistluses viskas Kokkinen Kalle Vasterlundi 3 m. 
15 sek. ja et Kalle oli saanud varem juba töö
võidu oma vennast-ilmameistrist, jäi see koguni 
kolmandaks. Lisaks määrati Kokkisel veel üle
määrane võistlus Edv. Vesterlundiga. Püstimaad-
luses oli ilmameister väle ära lipsama, kuid par
terisse viimaks teda saades, näitas Kokkinen 
oma suurt paremust. Daani meister jäi neljana 
daks. 

V ä l i maadles seekord esmakordselt välja
maal kergekaalus, kuna tal raskeks läheb ennast 
juba sulgkaalus hoida. Ta osutus ka selles kaalus 
täielikult paremate meeste väärilisena ja oleks 
vast teeninud esimese kohagi, kuna E. Hakanpää 
töövõit oli enam kui napp. Väli võitis Dahlströmi 
7 m. 03 sek. ja sai töövõidu kolmandakstulnud 
Pasasest. 

L o o võitis poolraskekaalus T. Saarise 3 m. 
17 s. ja sai töövõidu Ekmanist. Wecksten sai oma
korda väikeülekaalulise töövõidu Loost, kuna 
Pellinen Wecksteni 6 m. 04 s. pikali sirutas. Loo 
jäi seega kolmandaks. 

Väli ja Loe võidavad edasi. 
14. ja 15. novembril Helsingi atleetklubi poolt 

korraldatud rahvusvahelistel maadlusvõistlustel 
tuli V. Väli kergekaalus esimeseks ja R. Loo 
poolraskekaalus teiseks. R. Loo sai töökaotuse 
E. Vesterlundilt. 

Kodumaal maikal es. 
Tegin väikse ringreisi kodumaa linnades ja 

alevikkudes. 
T a p a on sportliselt täielikult surnud koht, 

vähemalt talvel. Mingit tegevust väljaspool kooli 
võimlustunni ei ole märgata. 

T a r t u s on Kalev hakanud harrastama hoog
salt maskipidusid. See on ka arusaadav, kuna 
praegu muid võimalusi seltsi veepeal hoidmiseks 
vaevalt leidubki. Selts on saanud omale võrdle
misi soodsad harjutusruumid raskejõustikus ühi
selt Makkabiga. See kindlustab esialgu raske
jõustiku edenemise. Ka võimluskursused käivad 
seltsil spordiõpetaja A. Kalamehe juhatusel. 
Kiiruisutaja Mitt tegi algust juba treeninguga 
Raadi mõisa tiigil, samuti iluuisutaja Reeder. 
Mõlemad uisutajad on ka talveks Riiga võistlema 
kutsutud. 

V a l g a s tabasid mind Hiiobi sõnumed: Tal
linna Kalevi Valga osakond on likvideerimisel. 
Tõstekang, kui ainsam väärtuslisem spordiabinõu, 
on harjutusruumide üüri tasuks aresti alla pan
dud. Huvi spordi vastu kohapeal on, kuid osa
konna juhatus ei ole suutnud teguvõimet näidata 
ja loodab ainult peaseltsi toetuse peale, mis loo
mulik nähtus iseenesest ei ole. Osakonna esi
mees — ilmameister Neuland on läinud üle äri
tegevusse ja sportimise peale käega löönud. 

V õ r u s kohtasin tuntud sportlast Toone
kurge, kes oma kodulinna kohta ka head ei kõne
lenud. Spordiselts Lembit on kokku varisenud. 
Käisin harjutusruumisid vaatamas, kus kevadel 
rõõmus elu kees. Nüüd näevad nad välja maha-
jäätudena. Keegi on heaks arvanud isegi ruumi 
aknaklaase ära koristada ja lumi tuiskab sisse. 
Tahetakse seltsile moodustada uut juhatust, kuid 
ei leidu algatajat. 

P e t s e r i on ikka Petseri. Poristel teedel 
mäest üles-alla. Sportliselt mitte midagi. Ühes 

Dr. H a l l a r t f ä r e l . 
Spordi eesmärk on niihästi üksiku inimese kui 

ka terve rahva kasvatamine, mitte ainult füüsi
lise tervise, vaid suurendatud füüsilise ja psüühi
lise^ intellektuaalse saavutusvõime pakkumine. 
Kõigil maadel, nende poliitilise olukorra peale 
vaatamata, läbiviidud töö tayloriseerimine ja 
kvalifitseerimine nõuab ka omapärast saavutus
võime kasvatamist, mis tööprotsessi mängivaks 
lõbuks muudaks. Teatud närvikava karastamine, 
orgaaniline veatus, kiire otsustusvõime, vastupi
davus ja järelandmatus on faktorid, mis seda 
suudavad pakkuda. 

Kuidas aga on võimalik kasvavat inimest 
kõige kohasemalt ja hõlpsamalt nendele nii vaja
listea omadustele võitluses olemise eest kasva
tada? Ainult vaheldusrikaste kehaliste harju
tuste, kergejõustiku läbi, mis väärtuslisemat ja 
arendavamat võitlusmomenti sisaldab. 

Kergejõustik, kui sarnane paljupakkuv ala, 
nõuab aga tema massiliseks tegemist. Seda ei 
ole seni siiski veel saavutatud. 

Kus on siis vead? 

Kergejõustiku võistlustel on stardis näha ai
nult ülipiiratud võistlejate kogu, kes on ena
misti tulest ja veest läbikäinud matadorid. Tarvi
lik on huvi äratamine laiemates massides. 

Järgmiste korralduste läbi oleks see võimalik: 

1. S p e t s i a l i s e e r i t u d k l a s s i d e s s e 
j a g a m i n e : a) algajate klass kuni 18 aas-

Fidel La Barba, Pariisi olümpiavõitja paberkaalus, 
läks hiljuti elukutseliseks ja võitis ilmameistri 

Frankie Genaro. 

tani; b) noorte klass kuni 23 aastani; c) junio
ride klass; d) senioride klass; e) avalik võistlus-
klass; f) vanade klass 32-—35 a.; g) vanade 
klass 36̂ —40 a.,; h) vanade klass 41—45 a., 
i) vanade klass üle 45 a., kusjuures lähedalseis
vad klassid ka kergematel võistlusaladel ühes
koos startida võivad. 

Sarnase jaotusega oleks võimalik vast kõiki 
praegusi kergejõustiku võistluste pealtvaatajaid 
võistlema meelitada. 

2. S a a v u t u s p r e e m i a d , mis välja an
takse teatud ala minimumi saavutamisel. Need 
võiksid olla: 

A. K i i r j o o k s : 

100 mtr. senioridele — vähemalt 11,5 sek.-
100 
100 
100 
100 

noortele ja alga j . 
vanadele 30—35 a. 

35—40 „ 
40—45 „ 

12,0 
12,0 
13,0 
15,0 

8. K e s t v u s j o o k s : 
•fOOO mtr. senioridele — vähemalt 17 min., 
5000 „ junioridele — „ 18 „ 
5000 „ vanadele 30—35 a. — „ 19 „ 
5000 „ „ 35—40 „ — „ 21 „ 
5000 „ „ 40—45 „ — „ 25 „ 

Preemiate sisseseadmine mälestusmärkide 
näol klassidesse jaotamisel oleks suur kergejõus
tiku propaganda. Pikemate jooksude korralda
mise puhul on ammugi tunnustatud näit. tervi-
tusplakaadi ülespanemise tähtsust finishi. V i -
v a n t s e q u e n t e s . 

3. J a g a m i n e p i k k u s - j a r a s k u s -
k l a s s i d e s s e oleks samuti suur tulu eriti 
viskete puhul. On ju täiesti mõttetu 3-puudalisel 
mehel 6-puudalisega kuulitõukes võistlema minna. 
Tuleksid sisse seada klassid keharaskuse järel, 
näit. poksile umbkaudu sarnanevalt: 1. paberkaal 
kuni 50 kg., 2. kukk-kaal kuni 55 kg., 3. sulgkaat 
kuni 60 kg., 4. kergekaal kuni 65 kg., 5. kerge-
keskkaal kuni 70 kg., 6. keskkaal kuni 75 kg., 
7. poolraskekaal kuni 82,5 kg. ja 8. raskekaal üle 
selle. 

Hüpetes on kahtlemata tähtsus pikkusel. On 
kindel, et 1.85 pikk mees 1.65 pikkuse mehega 
võisteldes paremas seisukorras on. Pikkusel on 
suur tähtsus ka visketes. Siin võiks näit. jälle 
klassid seada: 1. kuni 1.65, 2. kuni 1.75, 3. kuni 
1.85, 4. üle 1.85. 

4. V õ i s t l u s a l a d e s u u r e n d a m i n e . 
Võimalikult võistluskava mitmekesistada ja eriti 
teatejooksude rohkuse peale rõhku panna V a -
r i a t i o d e l e c t a t ! See ei meelita mitte ai

nult suuremal määral võistlejaid kokku, vaid 
viib neid ka kiiremini edasi. Publikule kõige 
mitmesugusematest seltskonnakihtidest ja kõige 
mitmekesisemate maitsetega on see tervitatav 
nähtus. 

5. P a r e m v õ i s t l u s k o r r a l d u s . Kõige 
peletavam on publikule aeglane võistluskorral
dus ja igakord vaheajad, halb võistluste pidamise 
kellaaja määramine. Edasi on soovitav võimali
kult kiire eelvõistluste läbiviimine, kõigi taga
järgede võimalikult nähtavaks ja teatavaks tege
mine ja kõigi alade stardi täpne märkimine ees
kavadele, millest siis ka tuleb täpselt kinni 
pidada. 

:*: 
Omaltpoolt lisaksime juure, et kergejõustiku 

võistluste korraldamine matshidena üksikute klu
bide, linnade ja maade vahel, milles võit üld-
saavutusena arvestatakse, suurt elavust tekitab. 

Meil Eestis on ka juba päevakorral klasside 
soetamine kergejõustikku ja Ekraveliit tahab 
kevadeks määrused maksma panna, millega iga 
selts hariliku võistluskava kõrval on kohustatud 
alasid ka noortele ja vanadele kavasse mahu
tama. 

suvel peetud kursuste juhatajatega on ka spordi-
vaim Petserist lahkunud. 

P a i d e s puudusid tükk aega talised harju
tusruumid, kuid nüüd on need leitud kusagil era
korteris. Ettevalmistuse võimaluste puudumise 
tõttu jäävad ka 21.—22. novembril ettenähtud 
raskejõustiku võistlused pidamata. Eesti esi-
võistlusele lubavad paidelased siiski arvuka esitu
sega välja tulla. 

Üldine pilt meie vähemates sporditsentrites ei 
ole rõõmuäratav. Nad vajaksid objektiivsemat 
juhtimist ja leidlikkust tegevuse võimaldami
seks. 

N. K. 

7.85 kaugust l 
Argentiinast teatatakse, et Brunetto, teine 

võitja kolmikhüppes Pariisis, on hüpanud kaugust 
7.85. Ilmarekord on teatavasti Hubbardi nimel 
7.89,6. 

Lõuna-Aafrika esivõistlused 
kergejõustikus andsid järgmisi tagajärgi: 100 
yardi — Oasterlak 10,0; 220 y. — Harris 22,4; 
440 y. — Villiers 49,8; 880 y. — Prentice 1.58,6; 
1 ingl. miil — E. B. Palm 4.24,8 (L.-Aafrika re
kord.) 

— Joseph Jacquenoud, Shveits, tõukas vasa
kuga 92,5 kg. kergekaalus, mis uus ilmarekord. 
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Mõnda lõsleineišlrisl 
Alex. Katkist. Juhatused jalgpalli vahekohtunikkudele. 

Terve Eesti sportlaskond tunneb Kask'i nime, 
ent rohkem mitte temast. Et Kask'i laiemaile 
hulkadele tutvustada, selleks need read. 

Huilgab vabrikuvile. Liiguvad pimeduses si
luetid — ähmased, vormitud. Ilmub udust lühel
dane tüse kogu, palitukrae kõrgel — ruttab . . . 
Too on Alex. Kask. Suurima jao päevast veedab 
ta vabrikus. Seal töötab ta, higistades päevast 
päeva, kandes hunnikuid palavusest õõguvat riiet 
masina sülitava suu eest . . . 

Õhtu. Spordiselts Kalju harjutusruum. Niis
ke ja külm. Rekil kõõluvad kogud, matil ähkiv 
inimpaar, vehklusmõõkade tarin, poksikinnaste 

tumedad mütsud, kõrvaltoas tüdrukute kilked ja 
naer. Tõstekangi ümber askeldab Kask. Küll 
suurendab, küll vähendab raskust; rebib ja tõu
kab, tõukab ja rebib. . . Äkki vaikib lärm. Kan
gil lebab raskus, mis parem Eesti rekordist. Kask 
käib rahutult nurgast nurka, tarvitades koledad 
hulgad magneesi. Seisatab, põrnitseb kangi, kui 
oma surmavaenlast. Asub kangi juure. Pingu
tus . . . kang on rinnal. Surmavaikus. Kask su
rub. . . Kindlalt seisab keha, muskulatuur väri
seb, pingutleb, raskus kerkib ühtlaselt. Valmis! 

Käteplagin, elagu-hüüded, l ä rm. . . Harjutus-
ruumis viibib Kask hilisõhtuni. Nii mööduvad ta 
päevad monotoonselt, neisse toovad elevust ai
nult võistlused. Tihti õhkab Kask, et võistlusi 
olla nii vähe! 

Kuidas harjutab Alex. Kask. 
Kodus teeb ta vabaharjutusi ja harjutab 2-

puudalise tõstekangiga tõstetempot. Kolm korda 
nädalas käib ta Sindi Kalju harjutusruumis; siin 
harjutab enamasti 40—50-kg. raskusega. Kuus kord 
ehk paar katsub ta kogusummat. Suvel mängib 
Kask jalgpalli, siin on ta oma temperamendi tõt
tu saanud aunimeks „auto", sest tihti on ta pal
list kiirem. Nii harjutades on omandanud Kask 
suurepärase muskulatuuri ja kauni keha. 

Praegu on Alex. Kask 23 a. vana ja kaalub 
61 kg. Oma paremateks tagajärgedeks peab 
Kask: 

2-he käega surumine 83 kg., rebimine 1-ga 
60 kg., 2-hega 77,5 kg., tõukamine 1-ga 72,5 kg. 
2-ga 107,5 kg. 

Seega oleks ta paremate tõstete kogusumma 
400,5 kg. 

Viimasel kogusumma katsumisel tõstis ta 392 
' kg. Seega on Eesti meister sulgkaalus praegu 
heas vormis, seda loodab ta olla ka esivõistlus
tel, et kaitsta oma tiitlit vääriliselt. 

N. E. 

Tallinna keskkool ide esivõist lused 
jalgpallis. 

Meistriks tuli reaalgümnaasium. 
Läinud nädalal lõppes tänavune jalgpalli hoo

aeg keskkoolide esivõistlustega. 
Viimastest üldülevaadet tehes tuleb suurimal 

rahuldusel märkida, et jalgpallisport keskkooli
des on endiselt omal tasapinnal ja kõige harras
tatavam vällsspordi ala. Olgugi, et iga aastaga 
jalgpallimeeskondade koosseis korpulentselt nõr
geneb, omavad värsked noored rohkem tuld ja 
tehnilist ettevalmistust, mis ühtlasemat ja tuge
vamat konkurentsi tekitas, kui eelmistel aastatel. 

Tihti patustavad meil jalg
palli vahekohtunikud määruste 
vastu ja tõlgitsevad neid valesti. 
Avaldame need E. Spordilehe 
veergudel kokkuvõtlikult ühes 
kommentaaridega, rõhutades 
tähtsamaid ja eksitavamaid kohti 
nendes. 

Mõlema meeskonna koosseis on 11 mängijat. 
Mõlemal poolel võib kuni 4 mängijat puududa, 
rohkema arvu puudumise korral ei alusta vahe
kohtunik mängu. Kui ühel poolel lahkub omal 
volil ehk vigastuse tõttu kuni 4 mängijat, lõpe
tab vahekohtunik mängu. Mängu juhib ainult 
üks vahekohtunik, temale abiks on 2 piirikohtu-
nikku. Vahekohtuniku otsused on muutmatud ja 
ümberlükkamatud. 

Enne mängu alustamist loosib vahekohtunik 
väljapooled. Loosi võitja valib, kas mängu poole 
ehk mängu alustamise. Poole valija ei või 
mängu alustada, vaid vastaspoolne. Kõige pa
rem on toimetada loosimist metallraha üles-
viskamisega. Peale loosimist asuvad meeskon
nad kohtadele. Mängu alustaja meeskond võib 
seista 9,15-meetrilises ringis, kuid ei tohi üle 
keskjoone minna. Vastaspoolne ei tohi enne 
mängu alustamist 9,15 meetrilisse ringi tungida. 
Vahekohtunik annab vilega mängu alustamiseks 
märku, kusjuures mäng loetakse alganuks alg-
löögi tegemisega, mitte aga vile andmisega. 
P a l l p e a b l ö ö d u d s a a m a v a s t a s -
p o o l s e v ä r a v a s i h i s , a g a m i t t e t a 
g a s i e g a m ö ö d a k e s k j o o n t . Pall loe
takse mängus olevaks, kui tema on täie ringi 
enese ümber teinud. 

Piirikohtunikud peavad võimalikult erapoole
tutest seltsidest olema, aitavad kaasa vahekoh
tunikule mängu juhtimises, näidates millal pall 
„mängust väljas", „kõrval" (off-side), määruste 
rikkumist, milline pool õigustatud sisseviskeid 
tegema ja kas on nurgalöök. 

Vahekohtunik kontroleerib oma kella piiri-
kohtuniku omaga, et mängu kestvusel mingi
suguseid sekeldusi ei tuleks. 

Saamatuid ja erapoolikuid piirikohtunikke 
võib vahekohtunik jalamaid kõrvaldada ja kõr-
valdatude asemele uusi määrata. 

Mäng kestab 2X45 minutit, 5-minutilise va
heajaga. Mängu vaheaeg võib pikendatud saada 
ainult võistlevate poolte ja vahekohtuniku kokku
leppel. Teise mängupoole (half time'i) alustab 
väljapoole valija. Peale 90 minutilist mängu 
loetakse see meeskond võitjaks, kes rohkem 
väravaid saavutanud. Kui mõlemad meeskonnad 
ühevõrra väravaid saavutanud, loetakse mäng 
viigiga lõppenuks. Mängu siht on väravaid saa
vutada. 

Värav loetakse siis, kui pall on läbi läinud 
väravapostide vahelt, põikpuu alt, ja kui teda 
ei visatud, ei ajanud ehk ei kannud mõni peale
tungiva poole mängija kätega. P a l l p e a b 
t ä i e s t i ü l e v ä r a v a j o o n e m i n e m a , 
e n n e k u i l o e t a k s e v ä r a v . 

Esivõistlustel, kui 2X45 mäng tagajärge ei 

anna, tuleb pikendada mängu veel 2X15 minutit. 
Jääb siis tagajärg saavutamata, mängitakse 
senikaua, kui üks pooltest värava saavutab. 

Kui pall on mööda maad ehk õhkumööda üle 
küljejoone läinud, siis on tema „väljas" (out). 
Selle poole mängija, kes palli „välja" ei toime
tanud, viskab palli mängu tagasi. Sisseviskaja 
peab küljejoone taga mõlema jalaga asuma, 
näoga mänguvälja poole ja viskama palli mõlema 
käega pea kohalt, ükskõik missuguses suunas 
mänguväljale. Sisseviskaja ei tohi palli ise enne 
mängida, kui teda pole mänginud mõni teine. 
Sisseviskest 'otsekohe väravat saavutada ei saa. 

Kõige raskem on vahekohtunikul otsustada 
„kõrval"-määrust (off-side). Mängija on ^ o r 
val", kui pealetungiva meeskonna mängija ees 
on vähem kui kaks vastaspoole mängijat, kui 
viimasena palli mängis pealetungiva poole män
gija. „Kõrval" olev mängija ei tohi palli puudu
tada, kokku puutuda mõne vastasega ega milgil 
tingimisel mängust osa võtta seni, kui ei ole 
palli mänginud vastaspoolne mängija. M ä n 
g i j a „k õ r v a 1" o l e m i n e , k u i t e m a 
p a l l i e i m ä n g i e g a e i v õ t a m ä n g u s t 
o s a , e i o l e k a r i s t a t a v . 

Kui palli "vastuvõtja mängija on palli edasi
andjast mängijast tagapool, siis ei ole vastu
võtja mängija „kõrval". 

Mängija ei ole „kõrval": 

1. Kui palli viimasena mängis vastaspoolse 
meeskonna mängija, 

2. nurgalöögil, 
3. outi väljalöögil, 
4. sisseviskel, 
5. kui mängija on oma väljapoolel sel mo

mendil, kui palli mängib oma poole mängija ja 
palli vastuvõtja ees ei ole kaht vastasmängijat. 
Kui pall põrkab põik- ehk väravapostist mängu 
tagasi, jääb „kõrval" olev mängija ikka „kõrval" 
olekusse. 

Kui pall on üle väravajoone vastaspoole män
gija poolt löödud, siis on pall „väljas" ja teda 
lööb jälle mängu selle poole mängija, kelle värav-
joone taha pall sattus. Löök sünnib värava-
ruumi sellelt poolelt, mis lähem punktile, kust 
pall üle väravajoone läks. Pallilööja ei tohi palli 
enne mängida, kui keegi teine palli mänginud 
ehk puutunud ei ole. Väljalööki võib teha igas 
suunas lööja valiku järel. Kui väljalöögist pall 
kedagi puutumata väravasse satub, on pall män
gust „väljas" ja tuleb uus väljalöök toimetada. 
K u i a g a o m a p o o l e m ä n g i j a o n p a l l i 
v ä r a v a j o o n e t a h a l ö ö n u d , a n t a k s e 
v a s t a s p o o l e m e e s k o n n a l e t o i m e 
t a d a n u r g a l ö ö k . 

Nurgalöögi toimetamisel ei tohi nurgalippu 
kohalt nihutada. Nurgalöögi toimetamisel ei 
tohi vastaspoolne mängija ligemale 9,15 meetrit 
pallile ligineda. Nurgalöögi toimetaja ei tohi 
palli teistkord enne lüüa, kui keegi teine män
gija ei ole palli mänginud. Nurgalöögist otse
kohe löödud värav loetakse väravaks. Kui nur
galöögist pall väravapostist mängu tagasi põr
kab, jääb pall ikka mängu. 

(Järgneb.) 

Üheksast meeskonnast näitas küpsemat män
gu reaalgümnaasium, kes viie mängu juures saa
vutas üldtagajärjena väravate vahekorra 25:1, 
pluss üks loobumisvõit lõpumängus kolledshilt. 
Tulles 1925. a. meistriks, omandas ta esimest 
korda is. Rauss'i poolt annetatud auhinna. Meis
termeeskonna koosseis oli järgmine: väravas 
Poom; kaitsjad — Tamm, Aljas; poolkaitsjad — 
Kütt, Triumf, Känd; edurivis — Remmelgas, Jo
hanson, Tomingas, Sild, Reintam. Teisele kohale 
tuli kolledsh ja kolmandale riigi ühistehn. mees
kond. Viimased kaks meeskonda olid eriti ühejõu-
lised ,mida näitavad neli viiki jäänud võistlust. 
Poolfinaalis loobus riigi ühistehn. mängust kol-
ledshi vastu. 

Itaalia — Jugoslaavia 
võistlesid 4. novembril Paduas. Itaallaste võit 
2:1 oli napp, kuid teenitud. Esimese värava lõi 
Pencic 29. minutil, mille tasus kolme minuti pä-
Schiavio. 44. minutil pressisid itaallased rüsele
misest teise värava. Poolaja saavutus jäi ka lõpu-
tagajärjeks. Vahekohtunikuks oli Braun, Austria. 
Pealtvaatajaid 16.000. 

— Prantslane Brunier püstitas tunnisõidus 
jalgrattal Linas-Monthlery velodroomil uue ilma
rekordi 120,958 km. Esimene katse ebaõnnestus 
tal — ta oli rattarikke tõttu sunnitud sõidu 105. 
km. katkestama, milleks tal aega oli kulunud 55. 
minutit. 

Helsingi poksiklubi 
korraldas rahvusvahelised poksivõistlused, mil
lest ka rootslased Selfried Johansson ja Einar 
Blomberg osa võtsid. Esimene on kergekaalu 
euroopameister. Tal oli äge matsh Hellströmiga, 
mis talle äärmiselt napi paremuse andis. Hell-
ström olla praegu täielikult Euroopa paremate 
tasapinnal. Blomberg võitis keskkaalus oma 
vastaseid Niemist ja Strömi knock outiga. 

—MTK, Ungari meistermeeskond, sai jalg
palli esivõistlustel Vasasi käest 0 : 2 ( 0 : 2 ) 
lüüa. 

— Ungarlane Toldi heitis Budapestis PTC 
poolt korraldatud võistlustel 43.57 ketast ja tõu
kas 13.28 kuuli. Samal võistlusel jooksis Hajdu 
200 mtr. 22,5. 

Eluaeg võib muretult spordivõistlusi 
jälgida see, kes omandab 

„JEs/oiiIa" 
loteriiia&e. 

Väljaloosimine kindlasti 
14. detsembril s. a. 
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T e g e v to imetaja J . Ttirn. 
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Moskva suurturniir. 
3. vooru järel eesotsas Bogoljubov ja Rubinstein: 

1. v o o r u s 10 novembril võitsid: M a r s h a l l 
Verlinski vastu, B o g o l j u b o v Grünfeldt, R o-
m a n o v s k i Gotthilf i, Y a t e s Sämisch'i ja 
R u b i n s t e i n Subarjovi. Viigiks jäid mängud : 
Dus-Hotimirski — Reti, Lövenfisch — Bogatõrtshuk, 
Tartakover — Iljin-Shenevski, ja C a p a b 1 anca — 
L a s k e r . Vaba oli Torre. Lõpetamata on mäng 
Rabinovitsh — Spielmann. 

Peahuvi koondus selle juures suurkohtamisele 
Capablanca — Lasker, mille kohta teatakse öelda, 
et peale kahetunnilist vaikust, 30. käigul öeldi 
vaid kaks sõna: Lasker: „Viik?tt — Capablanca: 
„Ja". 

2. v o o r u ; „lööknumbriks" oli mäng R o m a-
n o y s k i — C a p a b l a n c a , mis juba 17. käigul 
viigiks" jäi. Huvi vähendab küll asjaolu, et vas
tased tegid „koopia" mängust Alehin — Lasker 
1914. aastast. — Selle järele võitis M a r s h a l l 
Reti ja Rabinovitsh Subarjovi. 

Vene meister B o g o l j u b o v mängis Yates'i 
vastu. Bogoljubov saavutas aga vahetamise teel 
kaks tugevat vaba liitetturit, mille eest vastane 
oli sunnitud taguri ja siis ka võidupunkti andma. 

Elavalt ja huvitavalt mängis R u b i n s t e i n 
S a m i s ch'i vastu. Saanud vankri orbi eest (orp-
oda või ratsu), moondas Rubinstein selle võiduks. 

L ö v e nf i s ch'il (must) oli alguses hea vaba 
mäng, mille ta aga ajapuudusel nõrkade käiku
dega ära rikkus, mis tema vastasele V e r l i n s k i l e 
võidu andis 

Ilusas stiilis võitis T o r r e D u s - H o t i m i r s k i . 
Viigiks jäi mäng T a r t a k o v e r — B o g a t õ r 

t s h u k . 
Vaba oli L a s k e r . Lõpetamata jäi mäng 

Iljin-Shenevski — Spielmann, milles eelmisel või-
duseis ja mäng Grünfeld — Gotthilf võrdses seisus. 

3. voorus saavutas L a s k e r võiduseisu Vene 
eks-meistri R o m a n o v s k i vastu, kuna C a p a -
b l a n c a juba kolmanda viigi tegi, seekord Grün-
fe ld i vastu. Capablanca start tuletab sellega 
tema 1924. a. Nev-Yorgi starti meelde, kus ta esi
mehe viie vooruga viis viiki tegi. Võitsid: T a r 
t a k o v e r V e r l i n s k i ja S h e n e v k s i Suba r 
jovi . B o g o l j u b o v saavutas lõpumängus või-
dulooteid R u b i n s t e i n i vastu; . ei tarvitanud 
neid aga hästi ja pidi selle tõttu viigiga rahulduma. 
Huvitava viigi tegid L ö v e n f i s c h ja R e t i . 
Jäid veel viigiks: G o t t h i l f — Y a t e s , Spie l -
n ran n — B o g a t õ r t s h u k , Säm isch — Ra bi-
n o v i t sh . Lõpetamata jäi mäng Ma r s h a 11 — 
T o r r e esimese paremusega. Vaba oli H o t i-
m i r s k i. 

Laskeri arvates on käesolev turniir pöörd-
punkt male ajaloos. Ta on küll kõigi aegade 
tugevam turniir. ^ 

Kes tuleb aga esikohale? — Üldised lemmi
kud on küll Capablanca ja Lasker. Meie arvates 
just esimene, kuigi esimeste voorude tulemus seda 
matemaatiliselt nii oletada ei lase. Kuid ka Bogo

ljubov ja Rubinstein on rasked kahurid, kes kind
lasti jõu kokku võtavad, et neid mõlemaid ilma-
meistreid kukutada. Marshall ja Torre võivad 
kergesti üllatada. Ka Reti, Spielmann, Tartako
ver ja Grünfeld on kardetavad kaaslased kui neil 
vähegi õnne on. 

Lõpuks tuleb märkida, et osavõtjate arv on 
21 peale peatunud. 

Mäng nr. 23. 
Esimene sensatsioon Moskva suurturniiri 1. 

voorust. 

Valge: C a p a b l a n c a . Must: Lasker. 
1. d2 
2. c2 
3. R b l 
4. e2-
5. R g l -
6. O f l -
7. 0 d3 : 
8. 0 -
9. d4 : 

10. L dl : 
11. V i l -
12. Ü c4-
13. b2-
14. O c l -
15. V d l -

-d4 
-c4 

d 7 - d 5 
c7-c6 

—c3 R g8—f6 
e7—e6 

R b8—d7 
d5 : c4 
c6— c5 
a7—a6 

R d7 : c5 
d8-f-Ke8: d8 
dl-|-Kd8—e8 
e2 O f8—e7 
b3 O c8—d7 
b2 V a8—d8 
d4 O d7—c6 

16. Vd4 
17. Vai 
18. Rf3 
19. h2 
20. Re5 
21. Oe2-
22. Rc3-
23. Of3 
24. Ob2 
25. Kg l 
26. Kfl-
27. Vdl 
28. O a 3 
29. Ob2 

: d8+Ke8—d8 
- d l + K d8—c7 
- e 5 Vh8—f8 
—h3 R c 5 - d 7 
: c6 K c7 : c6 

- f 3 + K h 6 — c7 
- e 4 R f6 : e4 

Oe7- f6 
V f8—d8 

h7—h6 
Rd7— e5 
O fö : d8 
O d8-f6 
O f6 : e5 

: e4 
-a3 
- f l 
-e2 
: d8 
-b2 
: e5 
Viik. 

Capablancal läks sellega korda edu avangus 
saada, kuid Laskeri visa mäng tegi viigi. 

Kodumaalt. 
T a l l i n n . TEMS-i omavaheline turniir, mis 

algas suvel, lõppes I s r a e l i võiduga, kes saavu
tas 10 punkti üheteistkümnest. Järgnevad: 2. Raud
vere — 8 p., 3. Nedsvezki — 71/2 p., 4. Hind-
berg — 7 p. 

TEMS-i 1. klassi turniiri rändavaks auhinnaks 
annetas „ E s t o - M u u s i k a " grammofoni 7.500 
marga väärtuses. Tänavuse turniiri võitja saab 
selle kohe omale tarvitada, peab aga lõpulikuks 
omandamiseks veel üks aasta seda kaitsma. Tur
niirist võtavad osa: Feldt, Friedemann, Israel, 
prof. T. Lemba ja Raudvere. 

T a r t u meistriks tuli N u u t , saavutades 100%! 

Lahendused. 
Ülesanne nr. 30 (Bachman). 

1. 
2. 
3. 
4. 

1. käik: 
R e3 — c2 

» — 

n 

K do — c6 
K d6—e5 
K d6 —e6 

d5 —d4 

2. käik: 
R c2 — d4 + 
V b5 : d5 -f 
V b5 — b6 -f-
R c2 : d4 

Väga hea ülesanne: 4 ökonoomset lõpuseisu! 
Õige lähendase saatsid: K. Kivi ja V. Mikenas. 

A./S. BALTI SPORDIRIISTADE VABRIK 
^^ZZZÜÜZ Asutatud 19i3. a. ^ ^ ^ ^ ^ 

TARTUS, Aurulaeva tän. nr. 1 
on täielikum spordiabinõude vabrik Eestis. Soovitab mõõdukate hinda
dega abinõusid kõigi spordialade jaoks. Abinõud seisavad täielikuit väl

jamaa paremate firmade saaduste kõrgusel. 
E s i t a j a T a l l i n n a s : O/ü. „E S T O", Pikk tän. 47. 

Illustreeritud hinnakirjad saadetakse soovijatele maksuta. 

• 99 
T a l l i n n , F » i l t l t t ä n a v 4 7 , t e l e f o n 1 0 - 0 2 , 

S o o v i t a b s u u r e s v a l i k u s sF>or-cliiat>ir-iõuisici. 
K o h a l e f õ u d n u d t a l i s p > o r c l i t a r t > e c i . 
H o o a j a k s p i n g - p o n g i m ä n g u d %et n e n d e o s a d . 

ELU. RcluUS 6 
kuHasepa äri 

S a u n a tänav nr. 1. 

Soovitab igasuguseid spordi
võistluste auhinde, serviise ja 

muid kuld- ja hõbeasju. 

Leedu kiri. 
Naaberriikide eeskujul on hakanud ka Leedu 

omale sõjaväe osades jalgpalli meeskondi asuta
ma, eriti aga Kaunases, kus praegu leitnant 
Dariuse sõnade järele, 13 sõjaväe jalgpalli mees
konda juba on. Neist on parem sõjakooli mees
kond, kes võistles hiljuti LFLS. vastu, kaotades 
5:0. Sõjaväe koondusmeeskonnal olla kavatsus 
olnud ka Läti vastu esineda, kuid hilise aja tõttu 
jääb kavatsus tänavu teostamata. Tuleval aastal 
aga tahetakse naaberriikidega tingimata võis
telda. 

Pühapäeval, 8. novembril, võistles koondus-
meeskond sõjakool-lendurid kohaliku KSK mees
konnaga. Koondusmeeskonnas esinesid meile tut
tavad Bartuschka ja Darius, mõlemad leitnandid. 
Meeskonnal puudub siiski koosmäng, kindel palli-
käsitus 

37. min. on KSK värava all suurem rüsele
mine. Väravavaht jookseb välja, et palli püüda, 
kaitse ise aga takistab teda selles, millest tule
mus on 1:0 sõjaväelaste kasuks. 

Teisel poolajal on veel sõjaväelaste kasuks 
penalty, mille Bartuschka aga väravavahile otse 
sülle lööb. 

Seega lõpeb terve mäng 1:0 sõjaväelaste ka
suks, nurgalöögid 9:4 KSK kasuks. Sõjaväelaste 
paremus oli kiire liikumine. Vahekohtunikuks oli 
kapt. Aust, sõjakoolist, kes aga nähtavasti külalt 
ei ole suutnud uut ofsaidi määrust ära seedida 
ja ka muid vääratusi tähelepanemata jättis. 

J. H—nn. 

— Bartseloona võitis jalgpalli linnavõistlusel 
Pariisi 3:2. Esimese värava lõi hispaanlaste heaks 
Samitier 25. minutil. 37. min. lisas Cros 2:0. Mi
nut enne poolaja lõppu seadis Dufour 1:2, kuna 
teise poolaja esimesel minutil Samitier 3:1 mär
kis. Nelja minuti pärast tasusid prantslased 
Darques näol 2:3, kuid ei suutnud enam Zamora 
tugeva päästetöö tõttu viiki saavutada, kuigi nad 
ülekaalukad olid. 

— Prl. Büns, Hamburg, ujus 400 mtr. rinnuli 
7.09,6, mis uus naisilmarekord. 

— Houben sõidab ameeriklaste kutsel talveks 
sinna võistlema. Esimene start on 4. veebruaril 
New Yorgis, Madison Square Gardenis. Kuigi 
sakslased oma lemmikuga ise õige optimistlised 
on, arvavad välismaade asjatundjad, et Houben 
Ameerika siseradadel mingit edu ei saavuta. Ka 
Paulen ja Hoff võistlevad samal ajal New Yorgis. 

— Elisabeth Ryan on tulnud Meksiko nais-
meistriks tennises, lüües Mõlla Malloryt 6:8, 6:3, 
6:2. Mõlemad on ameeriklased. 

— Saksa rekordi 25 km. jooksus püstitas 
Pürsten, kattes maa 1.27.09,0 ja vaheajana 20 
km., näidates 1.07.51,0. Eelmine rekord oli varem 
1 ja teine 2 minutit halvem. 

— Sundusliku arstlise järelvalve on kõigile 
Hollandi jalgpallimängijatele sealne jalgpalliliit 
kohustuseks teinud. 

— Mölina, Prantsuse keskkaalu poksimeister, 
võitis Bartseloonas 10 roundi järel punktidega 
Hispaania meistri Ricardo Alis'i. 

RESEV-RESEL| 
Tal l inn , T j o m a u i e s t e e 19, % 

telef. 20-1Q. I 

Soovitab oma valmis
tatud spordi Ja võim

lemise abinõusid. 

Vastutav toimetaja H. Tammer. Tallinna Eesti Kirjastus-Ühisuse trükikoda, Pikk tän. 2. Väljaandja Eesti spordi keskliit. 


